



ACTA DE RECIBO OBRA No 1

CODIGO:	HC-BC-AP-001
VERSION:	01
FECHA:	12/08/2026
PAGINA:	1



INFORMACION GENERAL DEL CONTRATO

CONTRATO DE OBRA No.:

CO1 POCNTR 9403728

OBJETO:

DEMOLICION Y CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCIÓN CERRAMIENTO SEDE B

VALOR CONTRATO PRINCIPAL:

\$ 96.488.489,00

PLAZO DE EJECUCION:

2 MESES

VALOR ANTICPO (%):

\$ 0,00

CONTRATISTA:

HC INGENIERIA & CONSTRUCCION INTEGRAL S.A.S.

INT.

REPRESENTANTE LEGAL:

DIEGO ARMANDO HERNANDEZ LEIVA CC. No. 1.078.182.594 DE CAMPOALEGRE H

INTERVENIENTOR

JOHAN MANUEL TORRES PARRA CC. No. 1.098.819.757 DE LA PAZ SANTANDER

ENTIDAD CONTRATANTE

INSTITUCION EDUCATIVA BICENENARIO DE LA INDEPENDENCIA

Nota: Relacionar toda la información administrativa del contrato en orden cronológico

VALOR MODIFICATORIO

\$ 112.761.655,67

INFORMACION ACTA

ACTA 1 DE RECIBO DE CANTIDADES DE OBRA

CONDICIONES CONTRACTUALES INICIALES					CONDICIONES ACTUALIZADAS					CANTIDADES ACTA RECIBO DE OBRA 1				CANTIDADES ACUMULADAS	
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VLR. TOTAL		CANTIDAD	VLR. TOTAL	CANTIDAD	VLR. TOTAL		
ACTIVIDADES DE OBRA															
1	Desapelo y replanteo topografico	m2	66,11	\$ 10.000,00	\$ 661.000,00	66,11	\$ 10.000,00	\$ 661.000,00		66,11	\$ 661.000,00		\$ 661.000,00		
2	Excavacion manual por las condiciones del terreno	m3	125,46	\$ 48.113,00	\$ 6.035.679,62	125,46	\$ 48.113,00	\$ 6.035.679,62		125,46	\$ 6.035.679,62		\$ 6.035.679,62		
3	Demolicion muro de cerramiento existente	m2	42,00	\$ 22.076,00	\$ 927.192,00	42,00	\$ 22.076,00	\$ 927.192,00		42,00	\$ 927.192,00		\$ 927.192,00		
4	Concreto proba de limpieza, en 5 cms	m2	40,00	\$ 25.094,00	\$ 1.003.760,00	43,04	\$ 25.094,00	\$ 1.022.630,36		43,94	\$ 1.102.630,36		\$ 1.102.630,36		
5	Concreto de 3000 psi para zapate del muro	m3	13,00	\$ 1.102.457,00	\$ 14.331.841,00	13,69	\$ 1.102.457,00	\$ 15.093.474,20		13,17	\$ 14.516.824,50		\$ 14.516.824,50		
6	Filtro finocela	ml	19,00	\$ 88.887,00	\$ 1.688.853,00	20,00	\$ 88.887,00	\$ 1.737.740,00		20,00	\$ 1.737.740,00		\$ 1.737.740,00		
7	Concreto de 3000 psi para cuerpo del muro	m3	12,00	\$ 1.302.835,00	\$ 15.634.020,00	16,26	\$ 1.302.835,00	\$ 21.185.399,94		16,28	\$ 19.903.410,30		\$ 19.903.410,30		
8	Acero de refuerzo de 60,000psi	kg	2.691,00	\$ 9.371,00	\$ 25.273.817,00	2634,57	\$ 9.371,00	\$ 25.000.087,54		2634,57	\$ 25.000.087,54		\$ 25.000.087,54		
9	Mamposte en ladrillo estructural	m2	30,00	\$ 78.208,00	\$ 2.346.240,00	40,18	\$ 78.208,00	\$ 3.142.387,44							
10	Futero en relleno compactado	m3	102,00	\$ 62.076,00	\$ 6.331.752,00	108,17	\$ 62.076,00	\$ 6.590.499,67		108,17	\$ 6.590.499,67		\$ 6.590.499,67		
11	Asao general, relleno de escombros y limpieza	viejtes	5,00	\$ 501.604,00	\$ 2.508.020,00	2,00	\$ 501.604,00	\$ 1.003.208,00							
NP 1	Desmonte malla eslabonada altura 2 metros.	ml	0,00	\$ 18.375,00	\$ 0,00	16,00	\$ 18.375,00	\$ 294.000,00		16,00	\$ 294.000,00		\$ 294.000,00		
NP 2	Demolicion de Viga de cimentacion en concreto y cdoopos existentes ancho 0,45 m y alto 0,50 m	ml	0,00	\$ 104.750,00	\$ 0,00	4,70	\$ 104.750,00	\$ 492.325,00		4,70	\$ 492.325,00		\$ 492.325,00		
NP 3	Demolicion de Camelia existente con medidas 0,50 m ancho E=0,06 m	ml	0,00	\$ 89.125,00	\$ 0,00	12,70	\$ 89.125,00	\$ 1.131.887,50		12,70	\$ 1.131.887,50		\$ 1.131.887,50		
NP 4	Demolicion en roca.	m3	0,00	\$ 95.386,00	\$ 0,00	18,00	\$ 95.386,00	\$ 1.716.904,00		18,00	\$ 1.716.904,00		\$ 1.716.904,00		
NP 5	Pavitos Liso muros 1:4 impermeabilizado, e=2 cm	m2	0,00	\$ 38.774,00	\$ 0,00	33,60	\$ 38.774,00	\$ 1.336.406,40							
NP 6	Suministro y aplicacion de estuco platico y Pintura Tipo Koranza Exterior 2 Manos	m2	0,00	\$ 43.985,00	\$ 0,00	33,60	\$ 43.985,00	\$ 1.477.896,00							
VALOR COSTO DIRECTO				\$	76.603.369,08		\$	89.623.907,67			\$ 80.716.160,59		\$ 80.716.160,59		



ACTA DE RECIBO OBRA No 1

CODIGO: HC-BC-AP-001
VERSION: 01
FECHA: 12/05/2026
PAGINA: 1



INFORMACION GENERAL DEL CONTRATO

CONTRATO DE OBRA No :

COI.PC00179.3403729

OBJETO:

DEMOLICION Y CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCIÓN CERRAMIENTO SEDE B

VALOR CONTRATO PRINCIPAL:

\$ 96.489.489.00

PLAZO DE EJECUCION:

2 MESES

VALOR ANTICIPO (%):

\$ 0.00

CONTRATISTA:

HC INGENIERIA & CONSTRUCCION INTEGRAL S.A.S.

REPRESENTANTE LEGAL:

DIEGO ARMANDO HERNANDEZ LEÑA CC. No. 1.079.182.594 DE CAMPOALEGRE H

INTERVENIOR

JOHAN MANUEL TORRES PARRA CC. No. 1.098.619.757 DE LA PAZ SANTANDER

ENTIDAD CONTRATANTE

INSTITUCION EDUCATIVA BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA

Nota: Relacionar toda la información administrativa del contrato en orden cronológico

En el Ciudad de Bucaramanga, a los 12 días del mes de mayo del año 2026 se reunieron, al Señor DIEGO ARMANDO HERNANDEZ LEÑA CC. No. 1.079.182.594 DE CAMPOALEGRE H, representante legal de HC INGENIERIA & CONSTRUCCION INTEGRAL S.A.S. en calidad de Contratista, al Señor JOHAN MANUEL TORRES PARRA CC. No. 1.098.619.757 DE LA PAZ SANTANDER, en calidad de Interventor y al Señor JOSE DE JESUS MORENO RUIZ como Supervisor al contrato, para dejar constancia de la presente ACTA 1 DE RECIBO DE CANTIDADES DE OBRA, en la cual se consignaron las siguientes cantidades de obra ejecutadas y recibidas a satisfacción por la Supervisión del Contrato de Obra.

INFORMACION ACTA

ACTA 1 DE RECIBO DE CANTIDADES DE OBRA

FECHA DEL ACTA:

12/05/2026

VALOR MODIFICATORIO

\$ 112.761.659.67

CONDICIONES CONTRACTUALES INICIALES

CONDICIONES ACTUALIZADAS

CANTIDADES ACTA RECIBO DE OBRA 1

CANTIDADES ACUMULADAS

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	V.R. TOTAL	CANTIDAD	V.R. TOTAL	CANTIDAD	V.R. TOTAL
ADMINISTRACION												
I			18%		\$ 13.789.695.00			\$ 18.116.203.00		\$ 14.527.829.00		\$ 14.527.829.00
J			2%		\$ 1.532.187.00			\$ 1.790.578.00		\$ 1.614.203.00		\$ 1.614.203.00
K			5%		\$ 3.830.489.00			\$ 4.476.445.00		\$ 4.035.508.00		\$ 4.035.508.00
VALUTILIDAD			19%		\$ 727.799.00			\$ 850.535.00		\$ 766.747.00		\$ 766.747.00
VALOR TOTAL					\$ 96.489.489			\$ 112.761.659.67		\$ 101.654.448.0		\$ 101.654.448.0
DESCUENTO POR MATERIALES					\$ 48.244.745.00			\$ 48.244.745.00		\$ 48.244.745.00		\$ 48.244.745.00
										\$ 53.409.703.00		\$ 53.409.703.00

SON: CINCUENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS TRES PESOS MONEDA CORRIENTE. (\$53.409.703.00)

OBSERVACIONES:

Nota 1:

LA PRESENTE ACTA NO EXIME AL CONTRATISTA DE REPARAR, VO ENMIENDAR LAS OBRAS AQUÍ CONTENIDAS O RESARCIR LOS DAÑOS POR CAUSAS QUE LE SEAN IMPUTADAS AL CONTRATISTA Y QUEDA SUJETA EN UN TODO A LA LIQUIDACION DEL CONTRATO PARA CONSTANCIA DE LO ANTERIOR FIRMAN LA PRESENTE ACTA DE RECIBO OBRA No 1, POR LOS QUE EN EL LA INTERVENION EN BUCARAMANGA, SANTANDER A LOS 12 DIAS DEL MES DE mayo DEL AÑO 2026

DIEGO ARMANDO HERNANDEZ LEÑA
S.A.S.
Contratista

JOHAN MANUEL TORRES PARRA
Interventor

JOSE DE JESUS MORENO RUIZ
Supervisor